
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA ACESSE:
WWW.OLIVEIRADOSBREJINHOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça João Nery de
Santana, 197, Centro 77 3642-2157

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 e
das 13:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

2
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022
ANO IV | N º 790

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO DE REVOGAÇÃO N.054 DE 22 DE JULHO DE 2022

DECRETO DE SUPERÁVIT N.052A DE 01 DE JUNHO DE 2022

DECRETO SUPLEMENTAÇÃO N.052 DE 01 DE JUNHO DE 2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO E DISPENSA -  ATO CONTRATO Nº 017-2022-FMAS-D -  CONTRATADA:
LETICE DE JESUS ARAUJO GOMES.

EXTRATO DE CONTRATO E DISPENSA -  ATO CONTRATO Nº 018-2022-FMAS-D -  CONTRATADA:
IRACEMA DA SILVA BRITO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

3
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

 

                  ESTADO DA BAHIA 
                 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
      CNPJ Nº 13.798.905/0001-09 
                           Praça João Nery Santana, 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos – BA – CEP 47530-000 
                           Fone/Fax: (77) 3642-2157 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº054 DE 22 DE JULHO DE 2022  
 
 

Revoga Decreto que menciona. 
 
 
 
 
 
 

O Prefeito de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA: 
 
ART. 1º. Fica revogado o Decreto nº051 de 20 de maio de 2022, que abriu crédito suplementar no orçamento fiscal do 
Município.. 
 
ART. 2º.  Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Oliveira dos Brejinhos, 22 de Julho de 2022 
 
 
 
 
 
 

Silvando Brito Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

                  ESTADO DA BAHIA 
                 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
      CNPJ Nº 13.798.905/0001-09 
                           Praça João Nery Santana, 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos – BA – CEP 47530-000 
                           Fone/Fax: (77) 3642-2157 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº054 DE 22 DE JULHO DE 2022  
 
 

Revoga Decreto que menciona. 
 
 
 
 
 
 

O Prefeito de Oliveira dos Brejinhos, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
DECRETA: 
 
ART. 1º. Fica revogado o Decreto nº051 de 20 de maio de 2022, que abriu crédito suplementar no orçamento fiscal do 
Município.. 
 
ART. 2º.  Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Oliveira dos Brejinhos, 22 de Julho de 2022 
 
 
 
 
 
 

Silvando Brito Santos 
Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

4
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

01/06/2022

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 888.046,00( Oitocentos
e Oitenta e Oito Mil Quarenta e Seis Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 052A

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 175.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2040 Gestão das Ações do Precatórios - FUNDEF

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 310.146,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 450.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 127.900,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 888.046,00

Total da Unidade  R$ 888.046,00

888.046,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 888.046,00Inciso: 

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de junho de 2022

Página 1 de 1

01/06/2022

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 888.046,00( Oitocentos
e Oitenta e Oito Mil Quarenta e Seis Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 052A

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 175.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2040 Gestão das Ações do Precatórios - FUNDEF

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 310.146,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 450.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 127.900,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 888.046,00

Total da Unidade  R$ 888.046,00

888.046,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 888.046,00Inciso: 

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de junho de 2022

Página 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

5
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

01/06/2022

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.576.823,00( Tres
Milhões Quinhentos e Setenta e Seis Mil Oitocentos e Vinte e Tres
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 052

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 175.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2004 Manut. das Ações do Setor de Imprensa, Publicidade e Ouvidoria

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.879,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.879,00

Total da Unidade  R$ 3.879,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.291,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.200,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 52.580,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 67.071,00

2007 Manutenção da Ordem Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.280,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 27.280,00

Total da Unidade  R$ 94.351,00

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

1006 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 235.540,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 60.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 295.540,00

1007 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 25.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1011 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 83.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

2013 Gestão das ações de Infra estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 167.161,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 567.161,00

Página 1 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

6
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

2019 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.218,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 16.218,00

2020 Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 64.344,00Royalties/FEP/CFM0142

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.601,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 351.340,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 417.285,00

Total da Unidade  R$ 1.474.204,00

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2032 Manutenção das Ações do Transporte Escolar

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.429,00Trans Fundo Nac Des Educ - FNDE0115

Total do Projeto / Atividade R$ 22.429,00

2035 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.550,00Rec.Imp.Transf.Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 31.513,00Rec.Imp.Transf.Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.224,00Rec.Imp.Transf.Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 601.429,00Rec.Imp.Transf.Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 643.716,00

2037 Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.426,00Transferências FUNDEB - 30% .0119

Total do Projeto / Atividade R$ 9.426,00

Total da Unidade  R$ 675.571,00

02.07.000 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENT, ESPORTE E LAZER

1037 Construção de Quadras, Estádio, e C.Futebol

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 28.890,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 28.890,00

2047 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.846,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.416,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 610.658,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 642.920,00

2048 Manutenção das Ações de Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 1.350,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.441,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.791,00

Total da Unidade  R$ 674.601,00

02.08.001 FMMA - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.850,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.610,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.460,00

Total da Unidade  R$ 10.460,00

Página 2 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

7
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2056 Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 29.161,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.132,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 11.500,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 73.240,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 153.033,00

2058 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.121,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 4.121,00

2061 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 896,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 896,00

2062 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.707,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.984,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 5.691,00

2063 Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar/Especializada

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 95.545,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 72.930,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 44.277,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.310,00Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 214.062,00

Total da Unidade  R$ 377.803,00

02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2070 Manter as Ações do Órgão Gestor da Assistência Social

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 225.265,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 225.265,00

2075 Manutenção das Ações de Proteção Social Especial

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.156,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS0128

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.738,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.894,00

2078 Manutenção das Ações de Gestão dos Benefícios Eventuais

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2079 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.054,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23.241,00Transf. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 30.295,00

Total da Unidade  R$ 264.454,00

02.11.000 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Página 3 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

8
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.11.000 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2085 Gestão dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00Receitas Próprias de Ent.de Adm.Indireta0250

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Total da Unidade  R$ 1.500,00

3.576.823,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.576.823,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1003 Modernização de um Infocentro na Sede

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Royalties/FEP/CFM0142

3.3.9.0.93.00.00 Idenizações e Restituições 8.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

4.4.9.0.93.00.00 Idenizações e Restituições 10.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 113.000,00

02.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

Página 4 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

9
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

2009 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 12.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2010 Manutenção da Contabilidade

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2012 Pagamentos de Encargos Financeiros e Amortização da Dívida

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 450.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 450.000,00

Total da Unidade  R$ 503.000,00

02.04.000 SEC MUN INFRA ESTRUTURA, OBRAS, TRANSP E SERV PÚBL

1005 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 82.762,58Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 82.762,58

1006 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1010 Construção. Ampliação e Reforma de Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1011 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 130.000,00Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

1020 Reequipamento do Setor Rodoviário

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2013 Gestão das ações de Infra estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 119.464,62Transferência Especial da União0155

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Transferência Especial da União0155

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferência Especial da União0155

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 239.464,62

Total da Unidade  R$ 632.227,20

02.05.000 SECRET. MUN. AGRIC, ABASTEC E DESENV SUSTENTÁVEL

1026 Aquisição de Implementos Agrícolas

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênios - Outros8124

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 5 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

10
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.000 SECRET. MUN. AGRIC, ABASTEC E DESENV SUSTENTÁVEL

2008 Suporte ao Pequeno Empreendedor

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2026 Incentivo a Agricultura Familiar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

Total da Unidade  R$ 112.000,00

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2037 Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 665.000,00Transferências FUNDEB - 30% .0119

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 603.101,00Transferências FUNDEB - 30% .0119

Total do Projeto / Atividade R$ 1.268.101,00

Total da Unidade  R$ 1.268.101,00

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2056 Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferência Especial da União0155

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2057 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00Trans. Rec. Sistema Único Saúde - SUS0114

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2062 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 398.494,80Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 398.494,80

Total da Unidade  R$ 898.494,80

02.11.000 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1052 Ampliação, Reforma e Reaparelhamento Sistema de Água - SAAE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Receitas Próprias de Ent.de Adm.Indireta0250

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Receitas Próprias de Ent.de Adm.Indireta0250

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

3.576.823,00Valor Total Anulado R$

  

 

Página 6 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

11
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 DECRETOS

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de junho de 2022

Página 7 de 7

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

334.864.685-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de junho de 2022

Página 7 de 7



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

12
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 

 
 
 
 
 

 

EEEESTADO DA BAHIASTADO DA BAHIASTADO DA BAHIASTADO DA BAHIA    
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS    
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 
Praça João Nery Santana, nº 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO E DISPENSA 

 

 
ATO CONTRATO Nº 017-2022-FMAS-D 

ORIGEM: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114-2022-D. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE OLIVEIRA DOS 
BREJINHOS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.921.920/0001-57 neste ato representado pela Gestora do 
Fundo, Josimélia de Almeida Costa da Silva, legalmente ratificado  pelo Prefeito o Sr. Silvando Brito 
Santos. 

CONTRATADA: LETICE DE JESUS ARAUJO GOMES, inscrito no CPF  nº 318.476.288-26, residente 
na Rua Marechal Deodoro,19-Oliveira dos Brejinhos-Ba 
 
OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel residencial situado na  Rua Daniel Brito - Centro de 
Oliveira dos Brejinhos- Ba, com a finalidade de oferecer moradia digna à família de baixa renda, em 
situação de vulnerabilidade social. 
  
VIGÊNCIA: 08 de julho a 08 de dezembro de 2022.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.000,00 (mil reais). 
ASSINATURAS: 08 de julho de 2022- Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos – SILVANDO 
BRITO SANTOS - Contratante/ LETICE DE JESUS ARAUJO GOMES – Contratado. 

 

 

 
 
 

 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO 
 

Atesto que o EXTRATO RESUMIDO acima 

identificado, foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, 

na data de 11 de julho de 2022. Rubens Carlos 

Queiroz da Silveira- Secretário de Administração. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

EEEESTADO DA BAHIASTADO DA BAHIASTADO DA BAHIASTADO DA BAHIA    
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOSMUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS    
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 
Praça João Nery Santana, nº 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO E DISPENSA 

 

 
ATO CONTRATO Nº 017-2022-FMAS-D 

ORIGEM: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114-2022-D. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE OLIVEIRA DOS 
BREJINHOS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.921.920/0001-57 neste ato representado pela Gestora do 
Fundo, Josimélia de Almeida Costa da Silva, legalmente ratificado  pelo Prefeito o Sr. Silvando Brito 
Santos. 

CONTRATADA: LETICE DE JESUS ARAUJO GOMES, inscrito no CPF  nº 318.476.288-26, residente 
na Rua Marechal Deodoro,19-Oliveira dos Brejinhos-Ba 
 
OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel residencial situado na  Rua Daniel Brito - Centro de 
Oliveira dos Brejinhos- Ba, com a finalidade de oferecer moradia digna à família de baixa renda, em 
situação de vulnerabilidade social. 
  
VIGÊNCIA: 08 de julho a 08 de dezembro de 2022.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.000,00 (mil reais). 
ASSINATURAS: 08 de julho de 2022- Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos – SILVANDO 
BRITO SANTOS - Contratante/ LETICE DE JESUS ARAUJO GOMES – Contratado. 

 

 

 
 
 

 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO 
 

Atesto que o EXTRATO RESUMIDO acima 

identificado, foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, 

na data de 11 de julho de 2022. Rubens Carlos 

Queiroz da Silveira- Secretário de Administração. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:52 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou utilize o código QR.

13
OLIVEIRA DOS BREJINHOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO IV | N º 790 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos 
Praça João Nery Santana, nº 197, Centro, Oliveira dos 
Brejinhos. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO E DISPENSA 

 

 
ATO CONTRATO Nº 018-2022-FMAS-D 

ORIGEM: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115-2022-D. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE OLIVEIRA DOS 

BREJINHOS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.921.920/0001-57 neste ato representado pela Gestora do Fundo, 

Josimélia de Almeida Costa da Silva, legalmente ratificado  pelo Prefeito o Sr. Silvando Brito Santos. 

CONTRATADA: IRACEMA DA SILVA BRITO, inscrito no CPF  nº 002.135.585-13, residente no Pov. 

De Preguiça-Oliveira dos Brejinhos-Ba 

 

OBJETO DO CONTRATO:  Locação de imóvel residencial situado na  Rua Ouro Preto,399 - Centro de 

Oliveira dos Brejinhos- Ba, com a finalidade de oferecer moradia digna à família de baixa renda, em situação 

de vulnerabilidade social. 

  

VIGÊNCIA: 11 de julho a 11de dezembro de 2022.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais). 

ASSINATURAS: 11 de julho de 2022- Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos – SILVANDO 

BRITO SANTOS - Contratante/ IRACEMA DA SILVA BRITO – Contratado. 

 

 

 

 

 

 
ATESTADO DE PUBLICAÇÃO 

 
Atesto que o EXTRATO RESUMIDO acima 
identificado, foi PUBLICADO no Quadro de Avisos da 
Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos-BA, na 
data de 12 de julho de 2022. Rubens Carlos Queiroz 
da Silveira- Secretário de Administração. 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A2DA-6F19-FF56-E351-625C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A2DA-6F19-FF56-E351-625C

Hash do Documento
0e5d7bdaafc582e0a65dc6adb2f4056db6d813a0d9981030c3ef2fdc86704d22

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/07/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 22/07/2022 16:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-07-22T16:52:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




